
Tirsdag den 29. januar 2008 (L 49) 1269 

Med hensyn til navneombytningen er der 
fuldstændig fri dispensation til fru Lone Dyb- 
kjær. Hun kan kalde mig hvad som helst, så kan 
det også være, at jeg får en bedre chance for at 
blive genvalgt næste gang. 

Men noget andet, jeg gerne vil spørge ind til, 
er følgende: Hvis det er sådan, at vi vedtager det 
her forslag, så vil der jo stadig væk være den si- 
tuation, at man i én storkreds kan blive valgt 
med et lavere antal personlige stemmer end i en 
større storkreds. Det har såmænd noget at gøre 
med, at der simpelt hen er forskel på geografien 
på de forskellige storkredse, men jo også, fordi 
vi har valgt at lave en eller anden form for geo- 
grafisk gearing, så udkantsområdet bliver bedre 
repræsenteret end de store byer. 

Har ordføreren gjort sig nogen overvejelser 
over, hvordan man skal forklare vælgerne det 
her med, at det altid giver mening at stemme 
personligt, at de personlige stemmer altid har 
betydning, når det er sådan, at man så alligevel 
ser nogle forskelle? For selv om man vedtager 
det her forslag, så vil der simpelt hen være mu- 
lighed for at nogle bliver valgt i København med 
et lavere personligt stemmetal end folk i f.eks. 
Sjællands Storkreds. 

Kl. 14:24 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:24 
Lone Dybkjær (RV): 
Jeg indrømmer gerne, at vores parti altså ikke 
har drøftet at lave en ny valgkredsreform. Vi kan 
have en hel del kommentarer til den valgkreds- 
reform, der blev gennemført. Jeg tror, man må 
sige, at den selvfølgelig ikke i enhver sammen- 
hæng er super retfærdig, sådan er det. Det, som 
jeg synes man godt kan forklare vælgere, er, at 
inden for det område, du har indflydelse på, 
spiller det en rolle at stemme personligt. Det, 
der chokerer folk, er, når man så fortæller dem -  
når de tror, man er valgt, fordi man har flest per- 
sonlige stemmer -  at man så ikke er valgt allige- 
vel. Det chokerer folk, for der føler de faktisk, at 
vi, undskyld udtrykket, snyder dem, fordi vi 
render rundt og siger: De personlige stemmer er 
afgørende. Og så opdager de lige pludselig, at 
ja, det er de, men ikke helt afgørende. Der er fak- 
tisk nogle andre ting, der kommer ind over. Det 
synes jeg sådan set er et demokratisk problem, 
og derfor synes jeg også, at det ville være vigtigt 
at tage med. 

Igen vil jeg bare til allersidst understrege, at 
det, jeg synes man skal se på med det her, ikke 

er, at Socialdemokraterne skal tage den her re- 
form på den måde, at de skal indføre den. Det 
må de helt selv om. Hvis de synes, at det, de har 
i øjeblikket, er rigtig godt, så kan de bevare det. 
Men nogle af os synes ikke, at det er rigtig godt, 
og det kan jo godt være, at det måske specielt 
gælder de mindre partier. Vi kan så få lov at ind- 
føre det, fordi det altså har betydning for os, og 
det ødelægger ikke noget for andre partier. Jeg 
vil bare bede Socialdemokraterne om at overve- 
je, om det ikke er sådan. 

Kl. 14:26 
Formanden: 
Det er hr. Erling Bonnesen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:26 
Erling Bonnesen (V): 
Allerførst i fuld respekt for forslagsstillernes 
holdning og synspunkter mener jeg, at jeg også 
sådan nogenlunde har forstået meningen og 
hensigten med det, men jeg vil godt tættere ind 
på, om ikke også ordføreren kan se en fordel så- 
dan rent demokratisk i, at vi i et parti med for- 
holdsvis mange medlemmer har behov for også 
at få det vendt der. Det er faktisk en af grundste- 
nene i demokratiet. Jeg har fuld respekt for, at 
man som forslagsstiller, hvor man næsten har 
ført pennen så at sige, selv synes, at det nu er, li- 
gesom det skal være. Men vi ønsker at få foldet 
det ud og få det diskuteret, og det må være et ri- 
meligt synspunkt at have. 

Kl. 14:27 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:27 
Lone Dybkjær (RV): 
Det er da klart, og jeg kan også godt love hr. Er- 
ling Bonnesen, at hvis jeg sagde noget andet, vil- 
le jeg have problemer med baglandet. Jeg har en 
landsformand, der sidder og hører debatten, og 
han skulle meget nødig have sig frabedt, at det 
ikke blev diskuteret i baglandet. Vi har så bare 
diskuteret det i baglandet, og det er der jo ikke 
noget mærkeligt i, for det er os, der fremsætter 
forslaget. 

Det, jeg bare meget beder om, er, at når man 
tager den diskussion -  vil jeg sige til hr. Erling 
Bonnesen -  at man så siger, at det er et ekstra til- 
bud. Det er bestemt ikke noget, man behøver at 
gøre på den facon i Venstre. Mellem de fire mu- 
ligheder, der er i dag, har man jo også i Venstre 
valgt en. Vi siger bare, at vi vil give en femte 
mulighed eller en sjette, hvordan man nu vil for- 
tolke det. 


